

Hans Majestæt Kongens tale til 53de ordentlige Storting ved dets aabning.

Gode herrer og norske mænd!

De forenede riger Norge og Sverige staar fremdeles i uforandret venskabeligt forhold til alle fremmede magter.

I anledning af Stortingets adresse af 24de mai f. a. angaaende neutralitet og voldgift har regjeringen under 15de april d. a. afgivet sin indstilling. Jeg har derefter indledet forhandlinger med enkelte fremmede magter angaaende afslutning af voldgiftstraktater og vil senere aabne lignende forhandlinger med andre magter.

Det er mit haab, at forhandlingerne angaaende udskiftningen af det fælles konsulatvæsen vil lede til et for begge riger tilfredsstillende resultat.

Den af forrige Storting godkjendte tillægskonvention til handels- og sjøfartstraktaten mellem Norge og Portugal har jeg ratificeret, hvorefter ratifikationsdokumenterne er udvekslede i Lissabon den 9de juli d. a.

Til at paadømme det erstatningskrav, som er gjort gjældende mod republikken Venezuelas regjering for tab, paaført norske undersaatte, er der i Carracas nedsat en voldgiftsdomstol. En enkelt side af sagen vil komme under paakjendelse af Haagerdomstolen.

Det kontor for sjøfarten, som af forrige Storting besluttedes oprettet i departementet for udenrigske sager, handel, sjøfart og industri, vil træde i virksomhed i løbet af høsten.

Det sidste aar har været nogenlunde tilfredsstillende for jordbruget, gunstigt for skovdriften og tildels ogsaa for fiskerierne. Skibsfarten samt handel og industri har derimod virket under ugunstige vilkaar.

Ved det forslag til statsbudget, som vil blive Eder forelagt, er streng sparsommelighed søgt gennemført. Af statslaanemidler er der alene opført de nødvendige beløb til jernbanebygningen, der foreslaaes fortsat efter de tidligere forudsætninger. De til nybygninger paa telegraf- og telefonvæsenets omraade opførte beløb har i sin helhed faaet sin plads paa det ordinære budget.

Forslaget angaaende omorganisation af armeen samt i forbindelse dermed om en ny organisation for armeens generalstab og den geografiske opmaaling er fremdeles til behandling ved administrationen.

Blandt de lovpropositioner, som vil blive Eder forelagt, vil jeg nævne «lov om tyende», «lov om salg og udskjænkning af øl, vin, brændevin m. v.» samt «lov om hvalfangst».

Idet jeg nedbeder Herrens velsignelse over eders gjerning, erklærer jeg det 53de ordentlige storting aabnet og forbliver Eder, gode herrer og norske mænd, med al kongelig yndest og naade velbevaagen.

Givet paa Kristiania slot den 17de oktober 1903.

Oscar.

O. Blehr.

K. Norby,
kst.